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kritikere. Arbeidet ble utført rett før jul 
1997. Gruen ble hovedsakelig bygget 
opp av gammel teglsten i synlige parti
er og en del ny sten i skjulte partier. 
Ildstedet ble mwt opp som en kasse, 
som så ble fylt med sand og sten toppet 
med tegl. Bakveggen ble murt av flere 
lag sten. Selve ildstedshjørnet fikk inn
legg av ildfaste plater omgitt av et lag 
støp. Ytterst ildfast sten. Det siste bør 

egentlig kunne sløyfes da man godt kan 
hugge ut stenen når den er brent i styk
ker, og erstatte med ny sten, slik man 
gjorde før. Bruker man kalkmørtel , går 
det greit å skifte ut tegl. Det sandfylte 
bassenget ble fylt ut med teglsten uten 
mørtel, for lett utskifting. Her har det 

muligens ligget en hel jernplate, eller 
mot bakveggen. Gruekappens nordre 
del ble murt opp i tegl, mens det i den 
lange og meget slake østre kappen ble 
brukt T-jern og Leca for å lette vekten. 
Her ble det underforet med ildfast 
plate. Spjel ble montert i pipeløpet. 
Profilen på vangefoten kjente vi ikke. 
Derfor valgte vi en enkel utformi11g. 
Det ble laget stålmaler til kappens pro

fil , og denne ble trukket på stedet. Det 
ble her blandet gips i kalken. Til slutt 
ble gruen kalket. Mørtelen ble blandet i 

forholdet kalk/sand 1 :4. Overflaten ble 
pusset med brett, da alle brannmurover
flater på Yttersø er glattpussede i empi
retidens stil. Det ble montert kanal for 

RIKSANTIKVARENS INFORMASJON 
OM KULTURMINNER 

Riksantikvarens løsbladserie gir nyttig 
informasjon om ulike temaer knyttet 
til det å være eier eller bruker av kul
turminner. Følgende løsblader er sær
lig knyttet til temaet vi behandler i 
denne utgaven av Årringer: 

3.11.1 Piper og ildsteder 
3.11.2 Gamle ovner. Flytting og 
ombruk 
3.13.1 Brannsikringsstrategi 
3.13.2 Brannsikring. Markering av 
rømningsveier. 
11.1.1 Å eie et fredet hus 

Ta vare på gamle vinduer! 
Fasaden er bygningens ansikt. Den 
forteller om bygningens alder og llisto
rie. I de siste tiårene har mye mange 
vinduer blitt skiftet på vår gamle 

bebyggelse. 

Nye vinduer har en levetid på 20-30 
år, mens 100 år gamle vinduer er 
laget av tremateriale som etter reno
vering, vil kunne ha en enda lengre 
levetid. Ut fra en ren økonomisk 

vurdering er det heller ikke lønnsomt 
å skifte ut de gamle vinduene. 

Kostnadene ved et nytt vindu er 

større enn det man kan spare i energi 
i løpet av vinduets levetid. 

Sett i et miljøperspektiv, er energibru
ken til oppvarming bare ett av verdens 
miljøproblemer. Både energi, trevirke, 

glass og metaller forbrukes når man 
produserer nye vinduer. Enøk-gevin
sten må derfor være betydelig før man 
kan forsvare å skifte ut vinduer i et hel
hetlig miljøperspektiv. 

Det er heller ikke slik at det er nød

vendig å skifte vinduer for å oppnå 
den varmeisolasjon og støyskjerming 
som kreves . Det er fullt mulig å gjøre 
gamle vinduer til fullgode enøk- og 
støyvinduer. 

Kilder: 

• Hvorfor ta vare på gamle vinduer? 

Byantikvarens informasjonsark nr. 

3. Oslo kommune, Byantikvaren. 

• Riksantikvarens informasjon om 
kulturminne,'. 3.8.1. Vedlikehold 

av vinduer. 
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tilførsel av luft via kjeller. 

Varmende ovn 
En slik grue er nok et hyggelig innslag 
på et gammelt kjøkken , men skal var
meeffekten bli effektiv, er ikke åpen ild 
det beste. Derfor vil vi montere en jer
novn i grua. På 1850-tallet ble det laget 
en modell for kokebruk, som ikke var 
forsynt med føtter og derfor enkelt kan 
plasseres i grua uten å måtte tilpasse 

murverket. Kos og hygge er vel og bra, 
men i strenge norske vintre er nok 
jernovnen enda hyggeligere. Alt i alt et 
utfordrende og spennende prosjekt, 
som lærte oss en del om et fenomen 
som er nokså ukjent for de fleste av oss. 

Piper er blant de farligste installasjonene 

i huset. Vær nøye med sikkerheten. 

Foto: Riksantikvarens arkiv 

Piper og ildsteder 
Utfonningen av ildsteder og ovner 
har vært viktige for utviklingen av de 
forskjellige hustypene som finnes 
landet vårt og for folks levevis. 

l gamle ildsteder er det ofte brnkt loka

le materialer, som "gråstein", skifer og 
annen naturstein. I løpet av 16- og 
1700-tallet fikk støpejernsovnen stor 
utbredelse. Også murte ovner kledd 

med glasserte keramiske fliser, "kakkel
ovner" eller "svenskeovner," har en viss 

utbredelse i Norge. Gamle piper ble 
flere steder murt av lokal naturstein, 
men teglstein ble etter hvert det domi
nerende materialet. Moderne peiser og 
piper mures opp i tegl eller lettklinker

blokker (Leca) med isolerte røykrør. 
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